UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-SYT Kon Tum, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp

về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số

32/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Thông báo số 80/TB-TTHĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về

các hồ sơ đăng ký và hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết trình Kỳ họp chuyên đề

Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Công văn số 4495/UBND-KTTH ngày

13 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Thông báo số

80/TB-TTHĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh; Sở Y tế đã xây dựng dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự

thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ quy định tại Điều 1211 và Điều 1482 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015, ngày 13 tháng 12 năm 2024 Sở Y tế

có Công văn số 5247/SYT-KHTC gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Tờ trình của

Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên cơ sở Báo cáo số 628/BC-STP ngày 17 tháng 12 năm 2024 của Sở Tư

pháp về thẩm định dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Sở Y tế báo

cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp về sự phù hợp của nội

dung dự thảo Nghị quyết:

1. Ý kiến thẩm định 1:  Dự thảo Nghị quyết không đặt ra các quy định trái

với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; dự thảo đảm bảo

tính hợp hiến, hợp pháp, không đặt ra các quy định trái với văn bản có giá trị pháp

lý cao hơn. Tuy nhiên, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo nghiên cứu, tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chuyển tiếp đối với

trường hợp người bệnh đang điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trước thời

1 Điều này đã được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 36 Điều 1 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.
2 Điều này đã được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 46 Điều 1 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020.

2

điểm Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND được bãi bỏ nhưng ra viện hoặc kết thúc

đợt điều trị sau thời điểm Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND được bãi bỏ.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Sở Y tế tiếp thu và đồng thời tại hồ sơ Sở Y tế

báo cáo3 Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp

chuyên đề về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, trong đó tại khoản

3 Điều 2 dự thảo Nghị quyết đã có quy định “3. Đối với người bệnh đang điều trị

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trước thời điểm Nghị quyết này có hiệu lực

và ra viện hoặc kết thúc đợt điều trị ngoại trú sau thời điểm Nghị quyết này có

hiệu lực: Tiếp tục áp dụng mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định

của cấp có thẩm quyền trước thời điểm thực hiện giá dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh quy định tại Nghị quyết này cho đến khi ra viện hoặc kết thúc đợt điều trị

ngoại trú”.

2. Ý kiến thẩm định 2: Bên cạnh đó, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo

nghiên cứu, tham mưu bổ sung 01 Điều để quy định trách nhiệm tổ chức triển

khai thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh; trách nhiệm giám sát thực hiện Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Sở Y tế tiếp thu và điều chỉnh lại Điều 2 dự

thảo Nghị quyết có quy định trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện của Ủy ban

nhân dân tỉnh; trách nhiệm giám sát thực hiện Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

“Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khóa XII Kỳ họp

chuyên đề thông qua ngày ... tháng ... năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng

01 năm 2025.”

Trên cơ sở các ý kiến thẩm định, Sở Y tế tiếp tục tổng hợp, chỉnh sửa dự

thảo để thực hiện các bước tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo tiếp thu, giải trình của Sở Y tế đối với các ý kiến thẩm

định của Sở Tư pháp về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ

Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi

thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế nhưng không phải là đối tượng khám chữa bệnh

3 Tại Tờ trình số 5248/TTr-SYT ngày 13 tháng 12 năm 2024 về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán, giá cụ thể

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán, giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc

danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Kon Tum

3

theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn

tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (gửi kèm hồ sơ trình);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2024-12-17T16:01:00+0700
	Võ Văn Thanh

		2024-12-17T16:07:22+0700

		2024-12-17T16:07:20+0700

		2024-12-17T16:07:20+0700

		2024-12-17T16:07:31+0700